

9. Explain Sampling Process.

न्यादर्श प्रतिचयन की प्रक्रिया समझाइए।

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you mean by Psychological Research ?  
Analyse its various types.

मनोवैज्ञानिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों का विश्लेषण कीजिए।

11. What is Experimental Research ? Write its characteristics and importance.

प्रयोगात्मक अनुसंधान क्या है ? इसकी विशेषताएँ एवं महत्व बताइए।

12. Define Research Problem. What is the criteria of selecting a Research Problem ?

शोध समस्या को परिभाषित कीजिए। शोध समस्या चुनने का आधार बताइए।

13. Explain details about nature and types of Psychological Tests.

मनोवैज्ञानिक परीक्षण का स्वरूप एवं प्रकार विस्तार से बताइए।

MAPSY-01/4

( 4 )

**TT-137**

**MAPSY-01**

**June – Examination 2024**

**M.A. (Previous) Examination**

**PSYCHOLOGY**

**(Psychological Research Methods)**

**मनोवैज्ञानिक शोध विधियाँ**

**Paper : MAPSY-01**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPSY-01/4

( 1 )

**TT-137** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Generalisation ?  
सामान्यीकरण क्या है ?
- (ii) Define Counselling Psychology.  
परामर्श मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write characteristics of Gestalt Psychology.  
गेस्टाल्टवाद की विशेषताएँ बताइए।
- (iv) What is Hypothesis ?  
परिकल्पना क्या है ?
- (v) Write types of Hypothesis.  
परिकल्पना के प्रकार लिखिए।
- (vi) Frame one Statistical Hypothesis.  
एक सांख्यिकीय परिकल्पना बनाइए।
- (vii) What are sources of Hypothesis ?  
परिकल्पनाओं के स्रोत बताइए।
- (viii) What is reliability of sample ?  
न्यादर्श की विश्वसनीयता किसे कहते हैं ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write characteristics of Psychological Research.  
मनोवैज्ञानिक अनुसंधान की विशेषताएँ लिखिए।
3. Write difference between Qualitative and Quantitative Research.  
गुणात्मक एवं मात्रात्मक अनुसंधान में अन्तर लिखिए।
4. How exploratory is different from explanatory research ?  
अन्वेषणात्मक अनुसंधान किस प्रकार व्याख्यात्मक अनुसंधान से भिन्न है ?
5. What is the role of Statistics in Psychological Research ?  
मनोवैज्ञानिक अनुसंधान में सांख्यिकी की भूमिका बताइए।
6. What do you mean by Experimental Control ?  
प्रयोगात्मक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं ?
7. What is Ex-Post Facto Research ?  
कार्योत्तर अनुसंधान क्या होता है ?
8. Explain types of Research Hypothesis with the help of examples.  
शोध परिकल्पना के प्रकार उदाहरण सहित समझाइए।